
RK-05-2025-49

počet stran: 2
počet příloh: 3

Poskytnutí dotace pro Potravinovou banku Vysočina, z.s.

pro: jednání rady kraje č. 05/2025 dne 10. 2. 2025
zpracoval: P. Švanda
předkládá: V. Švarcová

Shrnutí:

Subjekt: Potravinová banka Vysočina, z.s. (dále jen „PBV“) - žadatel o dotaci
Předmět: Žádost PBV o poskytnutí dotace na podporu činnosti v roce 2025 ve výši 400 000 Kč
(příloha č. 2 tohoto materiálu)
Realizace: Rozhodnutí rady kraje o poskytnutí dotace na podporu činnosti PBV na rok 2025
Kvantifikace: 400 000 Kč
Důvod: Zajištění provozu PBV v Kraji Vysočina k zajištění pomoci osobám v nouzi. Jedná se o
každoroční dotaci kraje na provoz od roku 2014

Popis problému:

Posláním PBV je získávat zdarma zemědělské přebytky, přebytky potravinářského průmyslu nebo
neprodejné, ale poživatelné potraviny, potraviny při veřejných sbírkách v supermarketech, apod.,
jejich skladování a bezplatná distribuce. Distribuci potravin osobám v tísni aktuálně zajišťuje PBV
prostřednictvím odběratelské sítě 70 neziskových organizací a spolupracujících organizací,
zejména obecních úřadů, které jsou ve styku s chudými potřebnými lidmi. Počet podpořených
jednotlivců dosáhl v roce 2024  cca 10 350 osob, počet podpořených rodin bylo cca 450, a to
většinou opakovaně.
Hlavním finančním zdrojem pro fungování PBV je Ministerstvo zemědělství ČR. PBV má pro rok
2025 požádáno o dotaci na její provoz ve výši 5 mil. Kč. Kraj Vysočina každoročně přispívá na
provoz PBV, vloni celkovou částkou 350 000 Kč.
Od 1. 7. 2023 se PBV zapojila do projektu „Výdejny potravinových bank v ČR“, který je
spolufinancován Evropskou unií. PBV, po dohodě s konkrétními městy a obcemi, rozváží
potravinové balíčky i s čerstvou zeleninou, ovocem i pečivem prozatím do 13 výdejen v kraji, kde
je sociální pomoc hůře dostupná. Mobilní výdejny jsou aktivitou, která se postupně rozvíjí nad
rámec nasmlouvaných odběratelských organizací. Spolu s tím však vzrůstají náklady na přípravu
potravinových balíčků a jejich rozvoz. Aktuální informace o fungování a podpoře PBV jsou
uvedeny v materiálu RK-05-2025-49, př. 3. Organizace neustále rozvíjí a rozšiřuje svoji činnosti, s
tím jsou však spojené i rostoucí náklady na její činnost.
Z finančních prostředků kraje budou financovány zejména osobní náklady zaměstnanců, provoz
vozidel, případně další provozní výdaje.

Návrh řešení, zdůvodnění:

Odbor sociálních věcí doporučuje vyhovět žádosti a poskytnout dotaci z rozpočtu Kraje Vysočina
v plné výši.
Prostředky na financování této dotace budou čerpány ze schváleného rozpočtu na rok 2025,
kapitoly Sociální věci, § 4399 - Ostatní záležitosti sociálních věcí a politiky zaměstnanosti.

Stanoviska předběžné řídicí kontroly:

Příkazce operace (Odbor sociálních věcí): 
Jako příkazce operace v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 2 vyhlášky č. 416/2004 Sb.

1 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-05-2025-49pr03.docx


Správce rozpočtu (Odbor ekonomický): 
Jako správce rozpočtu v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 4 až 10 vyhlášky č. 416/2004
Sb.

Stanoviska:

Odbor regionálního rozvoje:
Podpora byla zaevidována v systému eDotace – ID O03362

Návrh usnesení:

Rada kraje 
rozhoduje

poskytnout dotaci z kapitoly Sociální věci, § 4399 - Ostatní záležitosti sociálních věcí a
politiky zaměstnanosti, organizaci Potravinová banka Vysočina, z. s., IČ: 01443658, se
sídlem Barborka 1191, Ledeč nad Sázavou ve výši 400 000 Kč dle materiálu RK-05-2025-
49, př. 1;
uzavřít veřejnoprávní smlouvu dle materiálu RK-05-2025-49, př. 1.

odpovědnost: Odbor sociálních věcí
termín: 28. 2. 2025

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-05-2025-49pr01.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-05-2025-49pr01.doc

